tiæ. Aliqui glossant, non esse condignas ea ratione, qua procedunt a libero arbitrio. Sed hoc profecto non satis exprimit intellectum Pauli: nam illa ratione manifestum erat, non esse alicuius meriti. Et Paul. nō discernebat liberum arbitrium a gratia: sed illa opera filiorum Dei, esto fiant per liberum arbitrium motum a Deo, negabat esse digna futuræ gloriæ. S. Tho. respondet, quod intelligit, si considerentur secundum suam substantiam. Et profecto ita sensus habet. Opera enim, etiam qua ratione procedunt ex gratia, si considerentur ex parte obiecti (hoc est enim secundum substantiam) ut pati famem, sitim: elargiri stipem pauperi, dare itaq; potum aquæ frigidæ, etiam si adiungas quoescunci interiores cultus, quos homo potest, non sunt æquabilis opera aceruo illi æternorū bonorum, qui nos manet in patria, ut optime ait Ber. i. ser. de annuci. Attamen ex lege statuta Dei conuenientis cum cultoribus uineæ suæ ex denario diurno, dignitatem induunt, et iustitiam ad æternum præmium. Vnde alibi. Id inquit, quod in præsenti est momentaneū, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operæ in nobis. ¶ Aliud quod inuincibile (ut aiunt) adferunt testimonium, est illud Lucae. 17. Cum feceritis omnia, quæ præcepimus uobis, dicite, serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Sed profecto quicquid ipsi reclament, multo id significantius possumus nos regererem in suam quam tuerentur solam fidem. Scilicet, cum credideritis quæcunq; dicta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus. Nam ita ait Paul. Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Quam ipsi sententiam eludere aliter nequeunt, quam singendo nouam quandam elusoriæ fidem, quam satis supra labefactauimus. Sensus ergo legitimus est. S. Thomæ, & aliorum theologorū: sane qui eruitur ex notione ipsa, utile, est huiusmodi. Ille seruus est domino utilis, cuius opera accrescit domino lucrum: qui tamen sibi lucratur inutile est domino. Deo autem qui nostrorum bonorum non indiget, nihil agitur utilitatis ex operibus nostris, sed gloria tantum & honor. Et ideo opera ipsa iustitiae, licet sint a nobis ex lege debita, tamen quia per liberam obediētiā illa pro-

S. Tho:

Cū fecerit
tis & Lu
ce. 17.Retor-
sio argu-
menti.Vera
glossa.

pter honorem & gloriam eius exhibemus, merita sunt apud suam maiestatē, qui in hoc illa nobis præcepit, ut gloriā dilataret suā. Atq; hæc est usura quam in parabola euāgelica exigit Deus de multiplicatis talentis: nam utilitas seruis ipsiſ ac- crescit. Igitur ne homines glorientur aliquid contulisse in Deū, cuius ipſe indigebat, admonemur, ut agnoscamus nos seruos inutiles: nam facientes præcepta Dei, nihil aliud agimus, q̄d quod debemus: id est, quod ex re nostra est. Et præterea uirtutem, & potestatem recte agendi, Deo etiam ipsiſ acce- ptam referre debemus. Postrema autem Melanthonis uerba in apologia huius articuli, lepidū erit audire. Nec nos inquit aliquam ociosam subtilitatem hic affectamus (scilicet negan- tes meritum condignū). Sunt enim clarissimæ causæ propter quas hęc disputamus. Etenim si largiamur aduersarijs, quodd opera mereātur uitam aeternam, mox adtexent illa absurdā, quodd opera legi Dei satisfaciant, quodd nō habeant opus mi- sericordia, quodd simus iusti propter opera nostra, & nō pro- pter Christum, &c. Igit̄, bene cernitis operum merita, nisi q̄ tanquam incorrupti censores fidei, opinantes nos in unum extremum impingere, uultis ipſi in cōtrariū deflectere: haud conſyderātes regulā illam Aristotelis, quodd peccanti in unā partem, inclinandum est in alteram, ita esse intelligēdam, ut inclinatio non excedat lineam ueritatis & uirtutis. Præterq; q̄ nec recte opinamini absurdā illa quae uos fingitis, quo- quo pacto subsequi ex nostra assertione. Sed uos estis, qui de operibus obloquimini, sane qui contenditis ante iustificatio- nem omnia esse prava, in iustificatione, nulla esse necessaria: post iustificationē, nec legi satisfacere, nec ad luendas, quae pro peccatis debentur poenas, quicq; ualere, nec ullo esse pa- cto merita uitæ aeternæ. Qua quidem rōne impossibile aliud est, q̄d populos uestrros prætextu efferendæ fidei indor- mientes reddatis, atq; operum negligentissimos.

De certitudine fidei aduersus Lutheranos. Cap. 10:

Vanta, qualisq; sit in iustificato per gratiam, diu- namq; opem facultas seruandi legem, satisfaciendū pro pecunis remissorum delictorum, promerēdi de- niciq; uitam aeternam, qua prima erat pars libri hu-

Melan.

Epilo-
gus.

fus, quoad satis pro modulo nostro uisum est, ptractauimus.
Subsequitur ergo iuxta præfatam in fronte diuisione, ut in hac
secunda parte de certitudine gratiæ dicere prosequamur. De
quo quidem articulo non solum cum Lutheranis, sed cū nō-
nullis catholicis certamen nobis existit. Sane a quibus ma-
gnum nobis fuit negotium exhibitum, contendentibus, pos-
se, debericq; sustineri, quodd in aliquot casibus pō homo cer-
titudinem, etiam fidei, habere suæ cum Deo gratiæ, & ami-
citiæ. Quapropter bipartita erit disputatio. In hoc enim capi Distrin-
te Lutheranorum mentem, aperiemus prius, mox impugna butio.
bimus. In sequentibus idem faciemus contra catholicos.

Cū Lu-
the. & cū
catho.

Questio ergo est, utrum ualeat homo citra speciale reue-
lationis priuilegium de communī lege habere tantam certi-
tudinem, se esse in gratia Dei, quanta est fides catholica. Ex-
clusimus priuilegium, quia nemo est adeo mentis inops, qui
ambigat Deum hoc posse, cui placitum sibi fuerit reuelare.
Quinimo non id tantum de sacratissima uirgine parente ip-
sius gratiæ largitoris, & de apostolis item credēdū est, uerum
in authenticis Sanctorū historijs, ut Frācisci, & aliorum quo-
rundam idem legitur. Sed quæstio est de lege cōmuni. Atqui
interrogatio solum sit de certitudine, quanta est fidei catho-
licæ: quoniā certitudinem scientiæ, quæ annexam habet
claritatem, nemo est, qui suspicetur, possibilem esse homini
in hac uita de statu suo: quandoquidem, nec alia mysteria fi-
dei tali sunt nobis ratione cognita. Nec vero per contrarium
extremum dubitatio est ulla, quo minus haberē de hac re ua-
leat fides, quam citra catholicam assequi coniecturis maxi-
mis possimus, ut post fusius patefiet. Sola ergo constituitur
quæstio de certitudine fidei catholicæ, illiusue simili. Et quia
controversia hæc ex intellectu huius omnino pendet. Fides ca-
tholica, ut est inter omnes christianos constitutissimum, est
assensus certus, & firmus, obscurus quidem, tamen, cui non
potest subesse fallsum. Itaq; esse nequeat compositio hæc possi-
bilis, ut quispiā assensu fidei sibi hēat p̄suasum aliquid, quod
sit deceptoriu. Quinimo in hac certitudine scientiā ipsam su-
perat, q̄uis secundū claritatem sit inferior. De isto supposito
nulla est disputatio, Quoniā cum fides p̄suasio sit Del, si per

Fides ca-
tholica.

Certitudo duplex.

illam quis falli posset, ipse nos deciperet: quod suæ contrariæ est naturæ. Sed quo res fiat adhuc perspicacior, Certitudo ex duobus aestimari potest, uel ex obiecto, uel ex subiecto. Certitudo ex parte obiecti est hæc modo dicta: scilicet, cui dum quis assentitur nequit decipi: seu cuius assensus non potest esse falsus. Certitudo autem ex parte subiecti, est firmitas assensus illius rei, quam quis sibi persuaderet, omni depulsa dubietate propter sibi apparentem ueritatem. Quæstio autem præsens non litigatur de certitudine ex parte subiecti. Quo tamē puerili errore nonnullos laborare uidimus inter disputandum. Nemo enim dubitat, quin possit quis ex levitate tam firmum habere assensum, & iudicio suo tam certum de re falsa, quam christianus habet de fide catholica. Quinimo heretici omnes suorum errorum, quos catholicas existimant ueritates, tantum habent certitudinem, quam nos articulorum fidei. Sed dubitatio est de certitudine ex parte obiecti, utrum eā quis possit habere, se esse in gratia, ut talis assensus esse nequeat falsus, magis quam si esset catholica fidei. Sum equidē certissimus, quod cui haec perspecta fuerit explicatio, parvus sit quæstio hæc difficultatis allatura. At uero quæstio potest habere præterea duos sensus: primum secundū presentem statum: an nunc, scilicet, sit quis in gratia: alterum, an possit habere certitudinem perseveratiæ usq; ad finem uitæ, & affectionem gloriae. De hoc secundo dicemus post: nunc autem de primo statuitur in dubitata negatiua conclusio. Nemo potest adeo esse certus suæ propriæ iustificatiōis, quam est christianus de articulis fidei. Huius ratio est talis, ut q̄d sumus diffusius explicaturi, breviiloquio perstringamus. Certitudo huiusmodi, quod quis sit in gratia Dei, ex duobus pendet: utpote ex firmitate diuinæ promissionis, quæ est fides catholica, & ex nostra dispositiōne: nempe si fecerimus illa, quæ a nobis ipse requirit: huius autem secundi membra fidem habere non possumus, quanta est fides catholica: ergo neq; tantam ullus de communi lege habere potest, quod sit in gratia. Sunt autem bipartiti, qui repellentes hanc rationem, partem sustinent affirmatiuam. Lutherani enim negant primam assumptionem: scilicet, quod certitudo huiusmodi dependeat ullo modo ex nostris operibus;

Heretici

Duplex
sensus.

Conclu-
soriam.

Biparti-
tus error

quispe quam solum aiunt: depēdere ex fide, & promissione Dei. Catholicī autem negabant secundā propositionem. Cō tendebant n. (utinam nemo iam persistat) q̄d quāmuis depēdeat ex operibus nostris, haberē nihilominus quis potest tantam quandoq̄ certitudinem, uel suā dispositionis uel suscep̄ti sacramenti, quanta est orthodoxæ fidei. ¶ Ut ergo a Lutherā exordiamur, certitudo ipsiis gratiae filia est lux illius n.

commentitia fidei, qua sola se fingunt iustificari. Inde enim quod libi persuaserunt, sola fide: id est, mentis assensione qua uera esse creditur promissio euangelica, ita & misericordiam & gratiam apprehendi, ut ex nullo prorsus opere nostro iustificatio quoquo pacto dependeat, consequens iudicarunt, una eademq̄ certitudine fidei debere nos assentiri, uerā esse firmāq̄ promissionem per Christum, qui mentiri nō potest, & assentiri illam gratiā assequimur. Quare ut sine ulla condītione credere tenemur, Deum esse fidelem, ita & obligamur credere factum ipsum: puta de se unusquisq; qud obtinet, pmissum beneficiū, nullo respectu, rationeue habita suoq; ope rum: alias qui id de se ipso dubitaret, in eodem aiunt, esset crīmine heretis, ac si dubius esset de firmitate diuinæ promissio nis. Quin uero ut lib. 2. uisum est, illam uocant catholicam fidem, qua unusquisq; peculiariter, certo credit se consequi remissionem peccatorum per Christum. Vnde inter articulos suā fidei in confessione Augustana severitate illa censendi S. concilioꝝ ecclesiæ aiūt in articulo quinto. Damnant illi qui iubent conscientias dubitare, an consequantur remissionem, & addūnt, hanc dubitationem non esse peccatum. Et art. 20. acriter nos increpat, qud dicentes iustificationē pendere aliquo modo ex nostra dispositione, corrumpimus doctrinā de fide, quoniam non possumus conscientijs firmam consolationem proponere: & ideo iubemur dubitare de remissione peccatorum. Et infra. Si enim promissio penderet ex dignitate nostrorum operum, fieret incerta. Et in apologia Melanthon sua qua solet grauitate. Aduersarij inquit, infeliciter cōsulunt hominibus, dum iubent dubitare, utrum consequant remissionem peccatorum, quomodo in morte sustinebunt se isti dubitantes. Multaq; id genus in hanc sententiā conge-

Cōfessio
Augu
stana;

Melan:

Calui-
nus.
Bucer.

Sophi-
stæ non
sunt Lu-
therani.

Proposi-
tū dispu-
tationis.

Primiū
argm̄.

Secundū
argm̄.

mīna, quod nullam fiduciā collocare in operibus nostris de-
beamus, sed totam in sola promissione Dei. Idq̄ docent
in suo Didagmate, folio. 43. Idq̄ multo latius tractat Caluī.
in suo libro de insti. christ. & Buce. sophistas nos appellat, &
hostes ecclesiasticae reformationis, quia depravate corrupti
mus illud Eccles. 9. Nemo scit an odio uel amore dignus sit:
ac si non simus certi de nostra salute. At uero quantumcunq;
uel habeant, uel habere se fingant, articulum hunc constitutum,
certo ego tamen certius habeo, quod quicunq; mē
tem eorum, & sensa percepit, incredibilem iudicabīt suam
hanc sacrosanctā certitudinem. Adeo se statim oculis offert
fons, & origo erroris. Neq; est cur hoc loco metuāt sophistas
a nobis (quod nobis impingunt) appellatū iri. Nam si uspiā
aliās hic uel maxime (si hāc mihi modo ueniam dederint) nō
hilo maiorem scientiam exerunt, quām intus gerant. Et quia
plena huius erroris intelligentia, efficacissima eiusdem erit re-
dargutio, in explicazione potissimum insistam. ¶ Propositū
ergo hic est demonstrare, quod certitudo quam quisq; habet
sui erga Deum habitus, & status, non solum pendet ex diuina
promissione per se absolute cogitata, sed ex sua etiā ipsius
operum qualitate. Porro aut̄ hoc lib. 2. cap. 7. propemodū cō-
fecimus, ubi disserebamus, promissionem nullam esse factā
in sacra scriptura in particulari & absolute, huius illiusue re-
cōcliādi hominis, sed in genere, si crediderint, si sperauerint,
si dilexerint, si deniq; poenitētiā egerint: hoc est, si Deo no-
bis sua numina spirante, assensum cooperātes præstiterimus:
Ex quo palam cōsequēs fit, certitudinem peculiarem. Quod
hic (exempli gratia) alsecutus fuerit donum Dei iustifican-
tis, non solum pēdē ex diuina fide, sed quodammodo ex no-
stris operibus: non quidem tanquam ex meritis, sed tanquam
ex dispositionibus ac promotionibus, quas Deus in nobis p̄
nostrum liberum arbitrium operatur. Neq; particularis hēc,
est fides catholica, sed generalis illa, quam unā in uniuersum
eandemq; tenentur habere omnes, & per quam sunt christia-
ni, quaq; adeo qui carent, infideles habentur. De hac autem
peculiarī, hæreticus ipse potius est, qui hæresim reputat, dubi-
care quenq; quo sit loco in conspectu Dei. ¶ Secundum autē
argumentū

argumentum, quod illuc abscimus & truncum usq; ad hunc locum reposuimus, ex sua ipsorum instituitur confessione. Fatent enim iam, ut illic retulimus, nemini beneficiū recōciliationis impendi, nisi praevia poenitentia. Nihil ergo de hoc disputeremus, quia neq; modo nostra interest, illa ne poenitentia, dispositio sit, aut quoquo pacto cā, nec ne. Satis n. nobis est cōfessio sua. Nimirū, qd sit necessaria. Inde quippe hoc pacto existit argumentū. Nemo absq; uera poenitentia iustificat, quod aūt poenitentia uera, syncerasq; sit offensia Dei, neq; est articulus fidei, neq; tā certa cognitio: ergo neq; haberi huiusmodi certitudo pōt singularis cuiusq; hominis recōciliatiōis. Quin expendamus uerba libelli p; eos exhibiti Ratisponēsis, & p; scru temur, an idē ipsi a ueritate conuicti nobisc̄ sentiant. Aiunt enim art. 5 Cū renouatio sit imperfecta, & haereat in renouatis infirmitas, tñ docendum est, ut qui uere poenitent, semper fide certissima statuant, propter mediatorē Christum, Deo placere. Et in eiusdē loci expositiōe, Buce. ait, quod articulus ille solum poenitentibus, & uere poenitentibus, & habentibus fidē uiuā, præcipit, statuere fide certissima, se assequi gratiam. Hic precor attēti sint legentes oēs, quemadmodū isti, qui ex principio tam a nobis diuerso, controversiā hanc submouerūt, q; iam solis differentes uerbis nos deludant. Quis dubitat, quin uere poenitentes, habentesq; fidem uiuā, salutem per Christū obtineant. Quisnā auēm sit uere poenitens, habeatq; fidē uitram, hoc est, quod nos dicimus, nō posse certitudine fidei catholicæ deprehendi, uide amphibologiā. Aiunt, certum esse per solum mediatorē Christum oēs iustificari. Si intelligant, quotquot iustificant, per ipsum iustificari, id omnes fatemur, tanq; fidem catholicam. Si uero ita intelligant, ut sit certum hos uel illos modo iustificatos esse, de hoc terc; quaterc; per negamus certitudinem haberī fidei. Nam quāmis iustificatio opus sit Dei absc; nostris operibus: id est, absc; merito nostrorum operum, non tamen est absc; illis omnino. Quandoquidem, ut ipsi fatetur, nisi uere poenitentes, diuinum hoc beneficium neutriq; consequātur. Exemplū est in expositiōne Augustini. Deus uult omnes homines saluos fieri. Ait n. Aug. distributionē esse accōmodā: scilicet, ut quotquot salvant, sal

Libel.
Ratis-
po.

Buce.

Amphi-
bologia.

OOO

uentur pér Christum: nō autem quod simpliciter omnes saluentur. Et secundum aliam expositionem, quam lib. i. uerissimam etiā arbitratī sumus, cōmodius forte est exemplum. Ita enim Deus omnibus promisit, optat, & intendit salutem, ut per ipsum non ster, quo minus consequantur omnes. Nihil tamen repugnat, quo minus multi non saluentur. ¶ Tertium argumentum, erroris huius expiatorum est. Quāmuis nulla opera nostra bona, necessaria essent ad nostrā iustificationem, tanquam causa uel dispositio, ~~ad~~ diuinæ motiones, saltem ea quæ prava sunt, obstaculo essent gratiæ Dei, an uero in aliquo iniquo opere, aut saltem cogitatione perseveremus, habere nemo potest certitudinem fidei catholicae: ergo neq; certus esse quispiam potest diuinæ in se existentis gratiæ. Hoc argumentum est, quo maxime de promitur error hic cū prole sua, si bene optime lector animaduerteris. Lutherus enim, ut est videre arti. 14 suarum assertionum, acute prospexit, non posse sustinere certitudinem gratiæ, nisi consequenter docendo, quod qualiacunq; sint opera nostra, per solam nihilominus fidē certi sumus, non imputari nobis peccata: & ideo ait. Nemo debet respondere sacerdoti, se esse contritum, neq; sacerdos requirere. Quoniam Paul. aiebat, nihil sibi cōscium esse: neq; in hoc iustificatum esse: & in Dauid, Delicta quis intelligit: ergo etiam si opera nostra peccata sint, nihil hoc debeamus perscrutari, quia per fidem illa nō imputabuntur peccata. Nō enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Hæc ille. Obserua ergo candide lector, quod assertores certitudinis gratiæ nō solum negant iustificationem dependere ex operibus, tanquam ex dispositiōnibus, sed etiam impediri posse per peccatum. Aliás cum certi haudquam simus, saltem certitudine fidei, qualia sunt nostra opera, maxime ubi aliqua ignorantia uincibili laboramus, non possemus esse certi status nostri. Tecum ergo Buce re inire hunc cupio sermonem. Hæc tua de nobis querela est in hac concordantia certitudinis gratiæ, quod ut sophistæ & reformationis hostes imponamus uobis, quod doceatis homines, quāmuis impure, scelerate, uiuant, tamen debere statuere, se per Christum Deo gratos. Sed nunquid non ita res

Tertiū
argm̄.

Luther.

Buce.

habet? Nontie quod modo faciebamus argumentū itā con-
 uincit: Num & Luthe.loco citato,& in de liber.christ.& alijs
 locis, ut lib.2.cap.5.citauimus, ita affirmat, quod qualiaçqz
 sint oga nostra,dum modo fixa,firmaçp sit fides , certi sumus
 salutis nostræ: Sed & tu ipse in cōmentarijs sup.2.cap.ad Ro-
 ma.non ne ita expresse doces,quod cum nostra opera,omnia
 incerta sint,immo ex se nihil sint,nulla eorum habenda est ra-
 tio: Alias quomodo sustinebitis certitudinem gratiæ? Quin
 uero in eadem concordantia explicando tuam certitudinē,
 aīs,quod cum nemo in hoc seculo omnem semper dubitatio-
 nem de salute sua,& paterna cura sui quā Deus gerit , exclu-
 dere possit,& hæc dubitatio uitium , & peccatum sit , eniten-
 dum certe unicuiqz christiano est , cum fideli promissionum
 Dei consyderatione,tum iugi pro fidei incremento precatio-
 ne confirmare suam fiduciam.Audi temetipse.Non solū aīs,
 quod etiā præsente peccato certi sumus gratiæ per fidem,ue-
 rum quod cum nemo possit carere peccato dubietatis, certus
 est tamen homo illud peccatum contegi per fidem.Et idē ait
 in apologia augustana,sodalis tuus Melanthon.Quomodo
 ergo hæc cohærent tu uideris,ut homo sine dubitatione,an-
 sit in peccato esse nō possit:imo sine manifesto peccato:liqui-
 dem dubitatio ipsa peccatum est,& tamen certus fit,per fidē
 non imputari sibi peccatum.Cum tamen fides ipsa doceat,çp
 Deus odio habeat peccatum,& quod non parcat delinuen-
 ti: id est,duranti in peccato.¶ Sed ad maiorem huius contra-
 dictioñ explanationem, quartum informemus argumen-
 tum.Statuamus hic hominem,qui diu hæserit in aliquo ui-
 tio:puta,qui odia exercuit,uel concubinam habuit,cuius pra-
 uitatis cogitatus identidem in memoriam recurrunt,uel ho-
 minem quem ambitio,uel quiuis alius reprobus affectus de-
 uexat, adeo ut dubium illi inficiat,utrū cupiditates illas, quæ
 altissime esse solēt uisceribus infixæ, stirpitus auulserit ex cor-
 de, atqz adeo ea ratione qua offensa sunt Dei,quod ad ueram
 pœnitentiam requiritur, an nequaquam propter Deum,sed
 solum propter temporarios respectus se abstineat. Huiusmo-
 di pauidas(ut uos vocatis) gerentes conscientias, quin uero
 (ut ego existimo) meritissimo dubias,id duntaxat admone-

Quartū
argm̄. I

O O o ij

sis, ut satagant in fide se contra hos paiores obfirmare, & asserere: cum apostolis deprecates, adauge nobis fidem, & confidentes, per illa uniuersa contegi peccata, nullo habito respectu operum. Ita enim in libello imperatorio ar. 5. docetis. Sed quid haec est, si contradicatio non est, & aptissima uerborum repugnantia? Quo enim potest fides certum hominem facere, se esse in gratia, nisi omnino tollendo dubitationem, quae ex diametro pugnat cum certitudine? Quod si ita est, non solum ex fide promissionis pender certitudo, sed etiam ex operibus & affectionibus nostris. Quapropter pugnantia sunt, quod dicitur existit dubitatio fides nos faciat certos. Eo uel maxime quod aliam hic uos falsitatem adiungitis: scilicet, dubitationem ipsam, peccatum est. Profecto S. Patres aliter nos commonefaciunt turbulentas conscientias sedare: puta non quasi pugnando cum laruis, & corde repetendo, credo, & confido: sed certe ut occasionibus malorum ante omnia praeclisis, precibus insisteramus apud Deum, qui nobis opem ferat, nosque ipsi nihilominus studiosis exercitijs operam demus: quibus extenuato metu, certitudo in nobis adolescat, cōfidētibus, per Deū non stare, quo minus ab omni malo liberemur. Fides. n. illa quae augeri in se petebant apostoli, nequaquam pertinet ad fidem conscientiae: sed ad revelationem illorum mysteriorum, quae Christus illis annūciabat. De qua statim subdit ipse Redemptor noster. Si habueritis fidem sicut granum synapis, dicetis huic arbori moro, eradicare, & transplantare in mari, & obediens uobis. Quin uero hic lectorem iudicem appelllo, quam isti easdem scripturas in contraria sensa distrahant. Vbi ait Paul. Si habuero fidem ita ut montes transferā, charitatem autem non habuero, &c. ne fateri compellantur, fidem existere posse sine charitate, dicunt fidem miraculorum non esse quae iustificat: ubi autem post contendunt, fidem iustificantem reddere hominem certam amicitiam Dei, citant, Adauge nobis fidem: quo tamen loco manifestus est sermo de fide eadem miraculorum, quae reuera est fides catholica. Vide quomodo eandem fidem quam in uno loco negant esse ueram, in alio concedunt non solum iustificare, sed huiusmodi facere certitudinem. ¶ Hic proxime subsequitur quintum ar-

Adauge
nobis fi-
dem.

In cōtra-
ria sē, di-
strahunt
scrip.

Quintū
argm.

gumentum aduersus istorum assertionem: scilicet, quod non solum potest homo, uerum omnino tenetur quisque credere se esse in gratia. Ad ea quae naturalia sunt, nemo obligatur. Sed quod dubitatio in homine infurgat, & metus, quo statu sit apud Deum, est res naturalis, in his maxime, qui uel perditte aliquando uixerunt, aut uehementes patiuntur incursum dæmonis mundi, uel carnis: ergo huiusmodi dubitatio non est peccatum. Quin uero nonnunquam illa exurgit ex naturali hominis complexione. Sunt enim quibus parum est sanguinis, qui ideo, sicuti in rebus alijs, ita & in hac parte sint meticulosi. Adde quod sæpenumero expertum habemus, homines probatæ uitæ, quo maiorem adhibent curam expurgandæ conscientiæ, majori sunt, uel in metu, uel in scrupulo, ut expresse ait Ber. in ser. de quatuor modis orandi: iuxta uerbum Gregorij, ibi uerentes culpam inesse, ubi culpa non est: quomodo ergo talis dubitatio peccatum esse potest? ¶ Ve- runtamen sextum argumentum est, quod in ultimis comitijs Ratisponensibus magnum Bucero negotium exhibuit. Arguebat enim collocutor Maluenda Hispanus, doctus quidem, ac disertus, quod si fides iustificans reddit hominem certum suæ adeptæ iustificationis, sit, ut quouis peccato mortali amittatur fides, atque ita amittatur, ut quocunque peccati genere fiat homo hereticus, denegans totam fidem. Nam si fides maneret cum peccato, deciperet, certificans, peccatorem esse in gratia. Hic autem iudicatus Buce, est liberalior, ac misericordior iusto: sane qui concessit consequiam, & consequens, ad quod non cogebatur. Enim uero licet quævis mortalis culpa excluderet fidem, quam ipsi censem fiduciam, non tamen deteret omnes assensus fidei, quos homo habet scripturæ sacræ, quorum negatione, aut dubitatione sit hereticus. At uero hoc profecto saltem euincit argumentum, quod quicunque peccat mortaliter, amittit totam ueram fidem. Nam illa fides historiæ (ut isti uocant) non est illis uera fides, eo quod admittere secum potest peccatum. Si autem omne peccatum mortale excludit ueram fidem, profecto uehementer stringit argumentum, quocunque peccato mortali fieri hominem hereticum. Nam quis rego alias hereticus est, quam

Argum.
sextum.

qui non habet ueram fidem. Et ideo compelluntē dicere, existentem in peccato nō credere articulis fidei uera fide infusa, sed acquisita, ut nos dicimus de hæretico in aliquibus articulis, credente alios. Quod autem argumentū in rei ueritate cōuincit, est, illam suam fidem, & fiduciā specialem non esse de substantia fidei: utpote cuius priuatio non constituit hominē hæreticum. ¶ Sed aliter potuisse in colloquio institui argumentum, quod sit hic septimum. Postulamus enim ab istis, an possint esse peccata mortalia, quæ procedant ex ignorantia, an scilicet ita possit quis esse affectus, ut si sciret esse peccatum quod facit, nunquam committeret: nihilominus ex ignorantia faciens peccat. Nequaquam poterunt postulatum hoc nobis denegare, adeo receptissima est illa diuisio peccatorū ex ignorantia, ex passione, & ex malitia. Et Paul. ait, dignum se fuisse misericordia, quia ignorās fecit. Et transfigurat se nō nunquam Sathanas in angelum lucis. Et hæretici & nōnulli usurarij, & q̄ plurimi hoc modo peccant. Quinimo & ignorantia per se ipsa peccatum est, ut in hæretico. Demus ergo hominem cum illa certitudine gratiae quam isti fingunt, qui ali quid committat peccatum mortale ex huiusmodi ignorantia, deceptus specie boni. Huic nihil certitudinis extritum est, aut diminutum, sed ita certo credit, se esse in gratia, sicut antea: nā putat se præstare obsequium Deo: & tamen decipitur; ergo hoc quod est hominem esse in gratia, non est ueritas infallibilis, quam supra nomina uimus certitudinē ex parte obiecti: atq̄ adeo neq; potest huius haberī certitudo fidei. Siquidem ex parte subiecti potest certitudo eadem manere quando res est falsa. Quis dubitat, quin tam firmo assensu roborati adhaerent placitis suis anabaptistæ, quam sacramentarij, tanq; isti credant certo se esse in gratia, quam reliqui Lutherani: atq; & illi, quam nos. Et nihilominus euidentissimum est, aliquos falli: siquidem diuersa sentimus. At uero solutio Bucer erat illuc egregie festiu: scilicet, quod fides facit hominem certum se esse in gratia, quando habetur per motū spiritus sancti. Ecquis hoc unquam dubitare potuit? Sed tamen quādo ille motus sit a spiritu sancto, de hoc dicimus, non posse haberī certitudinem fidei catholicæ. Nam etiā nonnunquam testimoniu:

**Argim
Septimū.**

Bucer.

sui faciat ubi habitat, non tamen uel euidentes, uel tam certum, quām est fides catholica: ut infra inter diluendum obiecta suis dicet. ¶ Octauum utique argumentum, contra illud facit, quod aiunt, certitudinem gratiae solum corroborari ex fide, neque ullo modo augeri ex operibus. Pugnat quippe hoc dogma cū communī sensu. Quis enim adeo sit delirus, ut negare possit, eum qui totam uitam innocenter translegit, maiore habere conscientię tranquillitatem, & securitatem, atque adeo certitudinem gratiae, quām illum qui postquām perditissime uixit, per motum fidei credit, & fudit, omnia sibi condonari scelerā, & flagitia? Atque ex duobus qui ex inquinata, sceleratque uita relipiscunt, ecquis sanæ intentis dubiter, quin ille qui pluribus poenitentia fructibus scelerā sua expiāda curauerit, certior illa ratione fiat, suæ salutis, quām ille qui tantum a peccatis cessauerit. Insimulant nos illi, criminanturque huius iniquitatis, quod iubemus pauidas conscientias dubitare. Sunt tamen ipsi qui uanissima securitate lactat peccatores, sane quibus, licet sceleratissimis sint moribus, nihil aliud consulunt, quam cauere deinceps a peccatis. Quia Christus nihil aliud dixit, quām, uade, & amplius noli peccare. Nos autem: ecclesia in quām, ut sumus certissimi, quod ubi quis primum ab iniquitate animum dimouerit, gratiam Dei obtinet. Tamen quia nemini est certum certitudine fidei, an uere cor prauum reliquerit, consulimus, ita fidendum esse misericordiæ diuinæ, ut tamen homo per exercitium bonorum operum certa faciat, ut ait Pet. uocationem suam, atque adeo certior in dies fiat suæ salutis. Nam Christus non nisi seruantibus mandata promisit uitam: & Qui diligit me inquit, sermonē meum seruabit, Et exhibere nos iubet Paul. membra nostra seruire iustitiae, sicut exhibuimus, ut arma iniquitatis, seruire immunditiae. Nec in Ecclesiastico solum habet, Fili peccasti, non adiicias adhuc, uerum addies, sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittant. Non ergo sufficita peccatis cessare ad constabilendam certitudinem nostræ salutis, sed ex operibus confirmando est certitudo. Vnde ad Corin. Paul. Gloria nostra, hec est, testimonium conscientiae nostræ: ergo nisi quieta conscientia, certitudinem habere non possumus. Ob idque nescio qua frō-

Argm
Octauū:

Testi-
monia
scriptu-
rae.

te alunt isti, quod ubi conscientia pungit, nihil aliud debemus illi opponere, quam fidem Christi. Non enim hoc est, quod sentit ad Cor. Paul. ubi ait, Vosmetiplos tētate fratres si estis in fide: scilicet, in fide uiua: nam de mortua habere possumus certitudinem. Et quo semel finiamus, uidentur mihi isti, qui

I. Joan. 3. sola fide aucupant certitudinem gratiae, illi, quibus ait Ioā. Filioli non diligamus uerbo, neq; lingua, sed opere, & ueritate. Nam quid est diligere uerbo: nisi perseveranter dicere, credo, & confido. Et subdit. In hoc enim (scilicet, quia opere diligimus) cognoscimus, quod ex ueritate sumus, & in conspectu eius (scilicet Dei) suadebimus corda nostra. Et sequit. Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro. Ita Buce. & reliqui callide detruncant hanc auctoritatem, ut in sinistrum derorqueant sensum: puta, quod ubi conscientia accusat, nihil aliud debemus illi obijcere, q; fidem Christi, qui maior est corde nostro. At uero quamuis meticuloſis hominibus, alias probis, & timoratae conscientiae, quinimo uniuersis saluberrima sit meditatio misericordiae Dei, hoc tamen loco diuersissimus est consensus Ioannis, ut patet ex subiunctis uerbis. Si reprehēderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, & nouit omnia: id est, ubi reprehēderit cor, timendum est, quod Deus, qui melius quam cor ipsum nostrum, nouit omnia, aequius nos reprehendat. Vnde illico sequitur. Charissimi, si cor nostrum non reprehēderit nos, fiduciam habemus ad Deum, &c. Cum ergo dixerit prius, si cor reprehēderit, deinde, si non reprehēderit, magnum sumit argumentum, quod certitudo nostra magnopere confirmetur ex nostra conscientia, quae dubio pcūl ex operibus q; maxime pendet. Vnde Chryso. in. I. cap. Matthæi, Homilia. 5. Ita inquit, unusquisq; nostrum nulla in alia re spem suam, nisi, post Dei misericordiam, in morum sanctitate constituat: & idem ait Ber. in sermone de. 4. modis orandi, tractans miraculū de sanato paralytico, qui iussus est tollere grabatum suum, & ambulare: inde enim inquit, augēt nostra fiducia, q; lani sumus, si desiderio supernorum surgentes, a terrenis eleuantes corpus uoluptatibus, demus operam, ut anima regat corpus, & non regatur ab illo, & ita operando uiderimus

Bucer.

Chryso.

tiderimus nos proficere. At non opus est in re tam uniuersis
 recepta, & uoce ipsius naturę notissima, plura uerba prodige-
 re. Sicut enim quisq[ue] de alienis moribus iudicat sanctitatem,
 & meritum apud Deum, ita & de seipso non potest certiore
 habere fiduciam in Deo, quam quæ ex operum conscientia
 gignitur. Hoc tamē hic adnotauerim, quod non est ita pro-
 prius, exactusq[ue] sermo christianus, distinguere fiducias duas:
 priorem remissionis peccatorū, quæ innititur prorsus soli &
 unico domino Iesu Christo, & eius meritis, & alteram bonæ
 conscientiæ. Nisi sano, dextroq[ue] modo exponatur. Vna enim
 proprie est sola fiducia, quæ principaliter innititur Christi
 meritis, & deinde operibus proprijs. Ad hunc sensum, quod
 credamus firmiter, gratis a Deo remitti nobis peccata, sine
 meritis nostris: sed quia iustitia adultis non confertur, nisi
 nobis cooperantibus, necq[ue] augetur, nisi per merita in nobis
 ex eodem merito Christi pullulantia, hac ratione ex operi-
 bus augetur eadem fiducia. Sed tamen totam tandem rei-
 cere debemus in gratiam Christi. ¶ Nonum tandem argu-
 mentum, quod ego contra istos, & contra quoscunq[ue] etiam argim.
 catholicos, asserentes tantam certitudinem gratiæ in perso-
 na particulari, quanta est fidei, meditari soleo, sumitur ab ex-
 pertientia. Nunquam enim hactenus mihi potui persuade-
 re, ut credam quenquam necq[ue] inter ipsos Protestantes, in-
 ventores huius opinionis, nisi sit uel rudissimus, qui non
 intelligat, quanta debeat esse certitudo fidei, uel suæ op-
 nionis obstinatione, & peruscacia execratus, qui tam cer-
 tus sit, se esse in gratia, quam quod Deus est trinus, &
 unus, uel Christus Deus & homo. Adeo est discrimen
 manifestissimum: nimisrum hos esse articulos fidei, de qui-
 bus nullatenus licet dubitare, sed mortem esse in eorum
 testimonium oppetendam: illud autem, quod ego uel il-
 le sit in gratia, non in hoc gradu certitudinis. Vide quam
 ingenium meum ab ingenio aduersariorum de hac certi-
 tudine gratiæ resilit. Censeo enim ego pro mea exiguita-
 te ingenij, quod quando nullum aliud esset argumentum,
 non sola nos fidei iustificari, quam quod exinde consequere-

Non sunt
 duas fidu-
 cias.

Nonum

Nota:

tur, aliquem esse certum, se elle in gratia, ob hoc solum negandum esset, sola fide iustificari: tanta est evidentia, quod fides neminem facit certum suae salutis. Et tamen aduersarij puer-
fa argumentatione, inde potissimum ratlocinantur, sola nos fide iustificari, quod alijs nemo esset certus suae iustificatiōis, adeo habent pro evidenti, quod quilibet debet esse certus de sua salute. ¶ Sed ut de secundo sensu huiusmodi certitudinis in initio capititis adnotato, postremum adhibeamus uerbum, non solū affirmant, quod possit quisq; imo quod debeat cer-
tus esse suae salutis, secundum præsentem statum, sed et quod possit & debeat esse certus suae perseverantiae usq; ad conse-
quutionem gloriæ. Vnde Buce. in concordantia huius arti-
culi, referens illud uerbum Augustini. xl. de ciui. dei cap. xij., ubi ait, quod iusti de suae perseverantiae præmio certi sunt, de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti, interpreta-
tur, quod loquatur de incertitudine, & ignoracione, quæ op-
ponitur scientiæ. Quid amplius disputandum est contra talē interpretē?

**Secundus
sensus.**

Bucer.

**Refuta-
tio.**

Rom. 9.

**Inuinci-
bile ar-
gumentū.**

Rogote Bucere, quando in primo membro dicit Aug. quod iusti sunt certi de præmio suæ perseverantiae, de qua rogo certitudine loquebatur, an de certitudine scientiæ? Non poteris hoc affirmare, quia nō habemus de illo æterno præmio scientiæ evidētiā, sed fidē: ergo ubi subiungit ne-
gationem, quod scilicet de ipsa perseverantia sumus incerti, de incertitudine contraria fidei loquebatur: qm̄ de sciētiā nul-
la erat questio. Sed quid opus ē testimonio Augustini? Vul-
tis ne dicere, q̄ p̄ fidē homo sit certissimus suæ prædestinatio-
nis? Vbi nā quæso unq; fides reuelauit alicui suā prædestina-
tionē: nīl forsitan alicui ex priuilegio. Pau. ubi de illis uteriniis
fratribus, quoq; alterum Deus dilexit, alterū odio habuit, ser-
mocinat, adeo reputat inaccessum mysteriū prædestinatiōis, ut inde altitudinem diuinitarj sapientiæ & scientiæ Dei admi-
retur: & tñ nostri homines uolunt, q̄ cuicūq; esse possit, et esse
debeat certa sua perseverantia. Sed est inuincibile hoc argu-
mentum in contrariū, Ille cui Deus reuelaret luam prædesti-
nationem (demus uerbi gratia, sacratissimam uirginem, de
qua non est dubitandum, quin talem reuelationem habue-

rit) ille inquam nullum potest habere metum nec ministrum
imo credo, ille talis nihil prorsus ficeret uniuersum mundū,
sed multo esset lætior ac firmior, quam Paul. quādo dicebat,
Viuo ego iam non ego: aut quando dicebat, Quis me sepa-
rabit de charitate Christi. Quod si ita est, respondeant quælo-
isti, quot fuerint experti homines in tanta animi tranquillita-
te & securitate conscientię. Quia ergo disputatio hoc secundū
membrum spectat, optime scriptus est in Synodo canon ille
16. ses. 6. Si quis magnum illud usq; in finem perseveratiae do-
num se certo habiturum absoluta, & infallibili certitudine di-
xerit (nisi hoc ex speciali reuelatione didicerit) anathema sit.
Alias autem condemnationes certitudinis, cap. sequenti refe-
remus. ¶ Multa pro se isti adserunt testimonia scripturæ, sed
illa cōmuniā sunt, etiam alijs catholicis, quib; alia ratione af-
firmant eandem certitudinē, ad quæ idcirco respondebimus
paulo post. Qui uero locus Lutheranis proprius est, & pecu-
liarissimus, est ille Roma. 4. Ideo ex fide, ut secundum gratiā
firma sit promissio. Ita enim interpretant hunc locum, quod
propterea credendum nobis est, sola fide iustificari, ut firmā
quisq; fidē habeat suæ propriæ salutis. Crimine ergo ab uno
discē omnes. Promissio salutis a Deo facta per Christum, nō
uno sed duobus modis conſyderanda est. Primo de promis-
ſione in genere, qua pollicitus est Deus Abrahæ, & deinde p
Prophetas, mittere filium suum redemptorem uniuersalem
omni credēti, sine discrimine Iudæi & Græci. Alio modo in-
telligitur peculiariter de salute cuicunq; per ipsum conferen-
da. De prima sinistre sentiebant christiani ex iudaismo con-
uersi, nempe quod promissus sibi fuerat Christus ob meritū
seruatæ legis. Cuius tumorem retundit Paul. & cætitatē de-
pellit, ostendens, q; nec promissio fuit facta Abrahæ propter
aliqua merita legis, nec datus est nobis Christus in præmiū
aliquorum operum totius mundi: sed, ut gratis, & absq; ulla
conditione facta fuit promissio, ita ea sola causa uenit Chri-
stus, ut certam faceret promissionem, absq; ullo prorsus respe-
ctu operum humani generis. Atq; hoc est quod tractat illuc
Apost. Non enim inquit, per legem promissio Abrahæ, aut
semini eius, ut hæres esset mundi, sed per iustitiā fidei. Et sub-

Synod.
Triden.Rēsilio ar-
gumenti
in cōtra-
rium.
Rom. 4:Impu-
gnatio.

dicit. Ideo ex fide, ut secundū gratiam firma sit promissio omnis semini: non ei qui ex lege est solus, sed et ei qui ex fide est Abraham. Nihil ergo hic meminit de certitudine promissionis cuiuscumque, sed de promissione uenturi Christi, & remissione peccatorum in genere, quae ex nullo prorsus opere legis pendebat, ut arbitrabantur Iudei. Alter ergo consideratur hæc promissio, ut singulis promissum beneficium applicatur, & secundū hanc considerationem, præter paruulos, qui iustificantur ante usum rationis, promissio pèdet ex operibus cuiuscumque. Quandoquidem hoc modo non est facta promissio cuiuslibet absolute, sed sub conditione, si penitentiam egerimus, si audierimus vocem eius. Nam qui audit, et didicit, uenit ad me. Quemadmodum latissime iam supra explicatum est. Et hæc de certitudine gratiæ cum Lutheranis.

Quo de eadem certitudine gratiæ cum catholicis quibusdam disputatur.

cap. ii.

Vas prefati sumus diuersas uias, per quarum alterutram ingrediuntur, quotquot opinionem certitudinis gratiæ defendunt. Enim uero cū rei cuiuscumque cognitio ex sua uerbi notitia causarum oris, nemo habet pōt assensum firmum iustitiae suæ & gratiæ apud Deum, nisi qui parem habeat assensum causarum, et actionum omnium, quæ sunt quoquo pacto ad iustificationem necessariæ. Ob idcum qui assuerant posse quenquam tantam habere certitudinem suæ iustificationis, quanta est fidei catholicæ, id quidē hallucinantur, uel quia cogitant ex nulla prorsus alia re ullo modo pendere eādem iustificationem, q̄ ex sola fide catholicæ, qualiacumque sint opera nostra: uel quia, licet confiteantur pendere aliqua ex parte a qualitate nostrorum operum, possibile tamen arbitrantur, ut quis tam firmato assensu, tamq̄ infallibili credat se esse p̄ auxiliū Dei dispositum, necq̄ obicem ei opposuisse, q̄ sumus certi christiani, ueras esse & infallibilis promissiones Dei. Primus est Lutheranus error, quem capite proximo refellebamus, atq̄ etiā forsitan expugnatū dedimus. Altera est quorundam alias catholicorum opinio, cum quibus modo disputationem obimus. Contra quos statuimus hæc cōclusio. Quāuis possit homo in hac uita prægrādes habere conjecturas status sui in cōspectu Dei, ut

Concio
catholi-
ca.

capite præcedenti dicere coepimus, & paulo post amplius ex-
plicabimus, nemo tñ, præter speciale reuelationis priuilegio,
potest tantam obtinere certitudinem legitimam suæ actionis, qua
cooperatur mouenti Deo, aut legitimæ receptionis Sacramen-
ti, ut æquo assensu iudicet se esse in gratia, illi quo christianus
assentitur articulis fidei. In hac cōfirmanda conclusioe, q̄uis
non me lateat, dignissima, solidissimaq; ac ualētissima argu-
menta ex diuinâ scripturâ fonte haurienda esse, a rōnibus
tñ exordiar, quib; maxime scripturâ sensus aperit. ¶ At-
qui ratio prima, quæ contra secundū hunc modum sustinen-
di certitudinem gratiae militat, est ipsa Lutheranorū confes-
sio. Frequentissimum n. ipsorum, potentissimūq; argumentū
est, quo asserunt sola nos fide iustificari, q; aliás nemo potest
esse certus, recepisse beneficiū remissionis p Christū promis-
sa. Ita n. intelligunt illud Roma. 4. Ideo ex fide, ut sit firma p-
missio. Confitentur ergo, tanq; rem euidentem, quod si iustifi-
catio pendet aliquo modo ex operibus, nullo else modo potest
certitudo gratiae, quanta est fidei catholice, quia neq; tāta ha-
beri potest cognitio conditionis nostre operum corā Deo. Et
ideo nullū est excogitabile mediū asserendi certitudinem gra-
tiae, qđ non recidat in opinionē Lutheranorū. Cuius contra-
riū contēdebāt catholici isti, aduersū quos disputamus. ¶ Se-
cundū argumentū est qđ facit S. Tho. 1.2. q. 112. ar. 5. ubi hanc
proprie disputat quæstionem. Ad quā respondet trimembri
conclusionē. Puta, quod potest huiusmodi certitudo haberi ex
priuilegio: non autē cōmuni lege: tametsi possit homo maxi-
mas huius rei habere coniecturas. Et probat secundā partē,
quā hic cōstituimus, tali rōne. Certitudo nō potest haberi de ali-
quo, nisi possit diiudicari per propriū principiū. Principiū
autē & obiectum gratiae est Deus ipse, qui nobis ignotus est:
ergo gratiā suam, quādo hēcamus, certo scire non possumus,
Intelligit Deum else principiū, per suam gratuitā voluntatē
acceptātem nos ad gloriā, quæ nobis nō innotescit, nisi p no-
stra opera: quæ nōnunq; fallacia sunt. Non autē desunt, qui locū
hunc & rōnē S. Th. ita interpretētur, quod loquāt tantūmo-
do de sciētia: scilicet, q; nemo possit scire se habere gratiā. Nā
sub ijs eisdem terminis proponit quæstionis titulus, & inter-

Prīma
ratio.Secundū
argum
S. Tho:

respondendum interponit exemplum de scientia, quæ procedit ex primis principijs indemonstrabilibus. Et forsitan responso hæc, si sane intelligatur, nihil aberrat a mente S. Tho. sed tamen inde nihilominus comprobatur nostra conclusio. Nam S. Tho. tanq; per se manifestam prætermisit conclusionē de certitudine fidei. Nūquām n. fuerat suspicatus, ut posset quis unquām cogitare, quod reuelatio fidei catholicæ extendere: ad particularem & propriū statum huīus uel illius hominis. Sed neq; dubitabat de evidentiā sc̄ientiæ. Nihil est enim evidētius, qd̄ quod non potest gratia Dei evidenter cognosci. Et ideo non quæsiuit nisi de certitudine sc̄ientiæ, hoc est, cognitionis in genere: utrum tam certo quis posset iudicare se esse in gratia, quanta est certitudo sc̄ientiæ. Vbi cum determinat partē negatiuam, non solum concludit, quod non potest esse evidētia (de hac enim non erat quæstio) sed quod nulla potest esse certitudo cui non possit subesse falso: unde maiori ratione consequitur, non posse haberi certitudinem fidei catholicæ quæ maior est certitudine sc̄ientiæ. Et quod hic fuerit sensus S. Tho. inde fit liquidum, qd̄ definit illam præcisē haberi posse certitudinē amicitiæ Dei quam quis potest ex indicijs & conjecturis uenari.

Tertium argumentum est illud quod iam supra, non uno tātum loco, informauimus. Habitus non generat assensum, nisi circa suum proprium obiectum (quod axioma est celebratissimum philosophorū omnium, perinde ac theologorum) obiectum autē propositum fidei non est, nisi Deus, & illa quæ ad spem nostram pertinetia, reuelata sunt in sacra scriptura, uel inde authoritate ecclesiæ deducta & expressa: ergo illorum dūtaxat est assensus fidei: at uero scriptura nulli promittit remissionē nisi in genere. Qui crediderit & baptizatus fuerit. Et, Si conuerterit se impius, &c. in particula-
ri autem nusquam assentit lege communi, hanc uel illam singularem personam sufficiēter esse per Deum adparatā, neq; obiecisse obstatulū suā misericordiæ: ergo nemo ualet per fidem catholicam habere talem de se assensum, quod sit receptus in gratiam Dei. Præter illos qui ex priuilegio talē de se habuere reuelationem. Ut de Abrahā multi Patres adnotat& Paul. in illo uerbo Gene. 22. Nunc cognoui, id est, cognoscere te se-

ei, quod timeas Deum: & de Paulo. 2. Corinth. 12. Sufficit tibi
gratia mea. Profecto qui agnoscunt cooperationem nostram
necessariam esse ad iustificationem, ignoro quo possint colo-
re uim huius argumenti repellere. Nam dicere, quod habitus
infusus fidei catholicae extendat, exeratque se ultra lineas sui
proprii obiecti, est naturam ipsam fidei abnegare. Probissime
enim S. Tho. in initio statim. 2. 2. explicat naturam habitus
fidei: sane quem Deus in hoc penitus infundit nobis, ut nos
inclinet, moueatque ad assensum eorum praeceps que nobis re-
uelauit pertinentia ad beatitudinem. Est enim fides substantia
speranda rerum. Quod quidem eo usque ego credo, ut si Deus
alicui peculiariter aliam alias generis ueritatem (ut futuram
victoriam) reuelaret assensus ille non spectaret ad fidem ca-
tholicam: licet parem haberet certitudinem. Quinimo si qui-
bus sua propria salus modo reuelaretur, non fieret talis reue-
latio per assensum fidei catholicae, qua communis est omni-
bus, sed per aliam peculiarem. Et est huius argumenti confir-
matio, quod qui modo lege communis non certo credit esse in
gratia, nullatenus censetur haereticus. ¶ Clam uero quarto lo-
co arguitur. Quod hic aut ille consequatur beneficium tam
gratiae quam gloriae, effectus est praedestinationis: gloria n. est sum-
mus eius finis, & gratia, medium dese ad gloriam ordinatum:
etiam in illis qui non sunt perseverant. Effectus autem praede-
stinationis, non est in particulari singulis personis notus per
fidem, sed in genere tantum: nimirum, quod facient ea quae
per fidem iubemur, obuenient salus per gratiam Christi: ergo
nemo per solam fidem est certus gratiae, & salutis suae. ¶ Quin
tum & principale argumentum sumitur ex illa distinctione
superioris capituli, ubi discernebamus inter certitudinem ex
parte obiecti, & illa, quae est ex parte subiecti. Argumentum
autem est huiusmodi. Certitudo fidei catholicae cernitur non mo-
do ex parte subiecti, sed ex parte obiecti. Nam est assensus non
solum ita firmus, in quo nulla sit formido, sed ita infallibilis,
cui non possit subesse falsum: nullus autem communis lege ta-
lem potest habere assensum, se fecisse quod debuit ad consequen-
dam gratiam, quin possit decipi, saltem non repugnat natu-
rae talis assensus huiusmodi deceptio; ergo talis assensus non

Refutat
cauillus.

S. Tho:

Quartu
argm.

Quintu
argm.

Sextum argm. potest esse fidei catholicae. Atqui ex hinc elicetur argumentum sextum, quod nec potest huiusmodi assensu certitudine adaequare fidem catholicam, neque vero mereri nomen aliud quam fidei humanae, hoc est, intensissime opinionis. Nullum enim est medium inter fidem humanae & diuinam. Est namque diuina fides (si de illa certissima loquamur, de qua hic disputamus) reuelatio cui assensum præbere tenemur. Nam potest esse quedam est spiritus sancti attestatio per indicia quedam, de qua futurus est sermo capite postremo. Citra diuinam autem reuelationem, non restat, nisi illa fides, que probabilitibus testimonij naturalibus constituitur, cui quidem non repugnat falsitas in obiecto. Qua de causa naturales philosophi nullum cognoverunt habitum infra scientiam, adeo certum, cui non possit subesse falsum. Quocirca nullum statuerunt habitum fidei medium inter scientiam, & opinionem, ut capite xi. super i. posteriorum disputauimus. Nec Aristo. 6. ethico. Inter sex virtutes intellectus commemorat habitum fidei, eo quod fides humana, quacunq; polleat certitudine, potest esse falsa. Ad rem igitur ut descendamus. Si assensus quo quisq; iudicat se esse in gratia non elicetur a fide catholica, neque infunditur per speciale reuelationis priuilegium, non potest esse adeo certus, ut omnem depellat dubitationem, quia neque tali assensi repugnabit subesse falsum. Explicaturq; etiam uis argumenti. Citra diuinam reuelationem, cui homo tenetur credere, nemo potest firmiori ac certiori assensu plusquam habere se esse in gratia, quam ego modo habeo esse Constantiopolim, quae quidem mihi fides est ita certa & firma, ut non sit in mea potestate non ita credere, uel quam mihi est competum, esse in Hispania urbem Segobiensem, in qua natus sum: & tam huiusmodi fidei potest subesse falsum, quia nihil repugnat falso me credidisse fuisse urbem, quam non uidi, aut extare iam nunc, illam, quam olim uidi. Sed redarguebam ego præterea illos qui affirmabant, nihil prohibere, quo minus posset quis, tam fixum, firmumq; habere assensum, se non opposuisse obsecem gratiae, quam habetur de articulis fidei argumento, quod sit hic septimum. Nimirum, quod huiusmodi homo, aut leuis esset, aut hereticus. Etenim si iudicaret, nullum

**Philoso-
phi defi-
de.**

**Septimū
argm.**

lum esse tam efficax medium ad persuadendum sibi, se esse in gratia, quam est reuelatio fidei, & nihilo secius tanta firmitate & certitudine adhaereret huic, quanta articulo fidei, leuis, temerariusq; esset: utpote, qui dispari, minoriq; argumento æquam tribueret fidem, atq; reuelationi Dei. Si uero iudicaret aliud quodpiam argumentum uel coniecturā, uel authoritatem tanti esse ponderis ad id persuadendum, quanta est authoritas Dei reuelantis fidem catholicam, is plane hereticus esset. ¶ Octauū deniq; argumētū, atq; adeo postremū, quo & prædicta patescant, & uiam aperiamus dissoluēdi argumenta, quæ contra obiectantur, est huiusmodi. Ad hoc ut certum de se homo ferat iudicium, quod est Deo recōciliatus, debet perspectum, exploratq; habere proprium cor, aliquid ne ibi lateat, quod diuinæ amicitiae obstet: hoc tamē non pot omnino infallibiliter percipere: ergo neq; certam ferre sentētiā se esse amicum Dei. Secunda propositio inde fit manifeſta, q; quamvis plurima possint esse eius rei indicia, nullū tamen est ita euidentis, quod non sit etiam commune existentib; in peccato mortali. Præcipua enim omnium testimonia sunt duo. Primum est offerre uitā pro Christo. Maiorē enim hac charitate nemo habet, quam ut animā suam ponat quis pro amicis suis: & tamen hereticus tam firmo, tamq; excuso animo dabit uitam in obsequium (ut putat) Christi, quam legitimus christianus. Alterum testimonium est, nullam prorsus habere conscientiam peccati mortalis: & tamen neq; hoc facit tantam fidem, quam est catholica, cum quia, ut ait Paul: Nihil mihi conscientia sum, sed neq; in hoc iustificatus sum: tum etiam, quia non solum absq; conscientia peccati mortalis, uerum absq; conscientia uenialis potest esse homo, saltē per modicum temporis: & tamen nequit tunc certo affirmare, quod nullum habeat peccatum, ne, iuxta sententiam Ioannis, se ipse seducat. Et per hoc respondendum est ad argumentum aliud, quod fautores certitudinis gratiæ magnum arbitrabātur. Inter homines perspicuum est famulo quando legitime iussa facit domini, ergo potest etiam homo scire quādo iuste Aliud obēperat Deo. Alias periculosa posuisset mandata, si nunq; eorū ar nobis constare posset, quando ea iuste, ut ipse præcipit, exēgumētū

Octauū
argmīn.Duo te-
stimonia
gratiæ.

1. Cor. 4.

QQq

quamur. Respōdetur, inquām, discriminē esse inter obsequiū præstītū hominib⁹, & id quod debetur Deo. Nam tota obedientia, quæ debetur hominib⁹ uersatur in opere exteriōri. Deo autem necessariū est etiam intimo corde seruire: at natura cordis est, ut soli Deo pateat, nobis autem sit inscrutabile. Et ideo natura ipsa rei est, quod non possit homini certo constare, quando habeat gratiam Dei: quam gratuita sua uoluntate per internas nostras actiones largitur nobis. Sed responsa hęc ad postremum capitulum spectant, ubi sunt obiectiones soluendae.

Quo eadem ueritas testimonijs scripturæ & sanctorum corroboratur. cap. 12.

Actionibus ijs præmissis, perspicaciōra fient testimonia scripturæ, & sanctorum, quibus eadem ueritas constabiliſt. Primum, ac celeberrimū est illud Ecclesiastes. 9. Nemo scit, an odio uel amore dignus sit. Hunc autem locum adeo Protestantes alienū existimat ab hoc sensu, ut nos insimulent, quod tanq; inimici cōponendæ pacis eum peruertamus. Ajunt enim, intellectum illorum uerbōrū nō esse alium, q̄d ex operibus quæ extrinsecus apparent nullum sumitur argumentum illius, quæ intus est, charitatis, & iustitiae. Quod n. illuc tractat Sapiens, est quomodo iustis mala proueniunt, quasi essent impij: atq; contra impij bona, ac si essent iusti. Quare cum iustis & impij promiscue accidant, & bona, & mala, nihil inde competi habemus de internis meritis culisq; sed omnia seruant incerta usq; in supremum diem. Et præterea excandescunt in nos, quomodo in hoc sensu affirmemus, neminem scire an odio uel amore dignus sit, cum neq; homines, dum actu p̄petrant aliqua flagitia, apertissime sciāt odio esse dignos. H̄tamen istorum cauilli, quando litera non illis plane aduersatur, nihil deberent imminuere sanctiorū omnium authoritatem, qui in hoc semper sensu locum hunc citant: sed & quādo sanctorum cessasset authoritas, textus ipse est planissimus. Nam primo diuersæ sunt propositiones. Nescit homo utrum odio uel amore dignus sit, & nescit homo ex operibus externis, an odio uel amore dignus sit: prima n. est absoluta: altera:

Eccles. 9.

Luther
norū ca
uillus.

Exposi
tio tex.

vero modo quodam restricta: & tamen Sapiens non solum secundam, sed absolute assertit primam. Quod autem subiungit, uniuersa & que euenire iusto & impio, non est coartatio conclusionis: sed refutatio cōtrarij. Acli dixisset. Nihil te moveant fortunæ, & euentus hominum, ut inde iudicium seras meritorum. Sunt enim illa deceptoria indicia: eo quod cītra discriminē bona eueniūt, ut iustis, ita & peccatoribus: & ideo his euentis nihil obstantibus, non solum alter de altero, uerū neceps ipse de se homo scit, an odio uel amore dignus sit. Et confirmatur hic sensus ex litera ipsa, quæ sic habet. Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit: sed omnia in futurū seruant incertā, eo q[uod] uniuersa & que eueniāt iusto et impio. Ecquid est oīa in futurū seruari incerta? nisi q[uod] in præsenti nulla pōt esse certitudo. Nā si per fidē tamē possemus assequi, non comparsasset futurū ad præsens, sed quæ apparent opera ad fidē mentis. Scilicet, quod per opera non possemus certiores fieri, atamen possemus per fidem. Ad aliud uero argumentū, quo tan ta in nos bili inuehuncetur, respondeatur, quod nemo catholico rum dixit, non posse flagitiosum hominem scire, quando sit odio dignus. Facit enim S. Tho. loco citato idem argumentum. Ad quod respondeat, diuersam esse rationem cognoscendi peccatum & gratiā. Nam peccati obiectum est bonum cōmirabile, quod est nobis notissimum, principium autem est nostra sola uolūtas: gratiæ uero, & obiectum est Deus: & causa sua gratuita uoluntas, quæ nobis non potest tanta certitudine innotescere. Quocirca non dicit Eccles., nescire hominem an odio uel amore dignus sit: quasi par sit ratio utriusq[ue] partis, ut neutra possit sciri. sed quod non potest homo certo cognoscere, quando sit amore dignus. At uero quia nemo esse potest de amore dubius, qui non simul h[ab]et, an sit dignus odio, in hoc sensu dictum est. Nescit homo an odio uel amore dignus sit. Maiorī tamen probabilitate posset quis dicere, illud Sapientis enūciatum, non esse intelligendū, nisi de prædestinatione. Nimirum, quod nemo scit, quo destinatus sit, scilicet, an in uitam, an uero in mortem. Sed primum inde saltem conuincuntur Lutherani, docentes, posse hominem esse certum non solum præsentis iustificationis, sed suæ perseuer-